## P-632

Total Pages: 4	Roll No

# **MSW-12**

### **NGOs Management**

Master of Social Work (MSW)

3rd Semester Examination, 2023 (June)

Time: 2 Hours [Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answer to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

## SECTION-A/( खण्ड-क ) (Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 19 = 38)$ 

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

 Describe the process of identification and solution of problems being done by NGOs.
गैर सरकारी संगठनों द्वारा समस्याओं की पहचान व समाधान की

प्रक्रिया की व्याख्या कीजिए।

- 2. Define NGO. Discuss the types of NGOs in detail. एन.जी.ओ. की परिभाषा दीजिए। एन.जी.ओ. के प्रकार की विस्तारपूर्वक चर्चा कीजिए।
- NGOs are important for civil society. Write an article on it. सभ्य समाज के लिए गैर सरकारी संस्थाएं महत्त्वपूर्ण हैं। इस पर एक लेख लिखिए।
- 4. What is a project? Discuss the types of projects and its role and importance in development.

परियोजना क्या है? परियोजना के प्रकार तथा विकास में इसकी भूमिका एवं महत्त्व की चर्चा कीजिए।

**5.** Define management and explain the qualities of an effective manager.

प्रबंधन को परिभाषित कीजिए एवं प्रभावशाली प्रबंधक के गुणों की व्याख्या कीजिए।

#### SECTION\_B/( खण्ड-ख )

(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the importance of Right to Information सूचना के अधिकार अधिनियम का महत्त्व बताइए।

**2.** Describe the programs being run by India Govt, to eradicate the poverty.

गरीबी उन्मूलन के लिए भारत सरकार के कौन-कौन से कार्यक्रम चलाएँ जा रहे हैं। **3.** Describe the functions of NGO's management.

गैर सरकारी संस्था प्रबंधन के कार्यों का वर्णन करें।

**4.** Discuss the main provisions of the Child Labor (Prevention and Regulation) Act, 1986.

बाल मजदूरी (निषेध व विनियमन) अधिनियम 1986 के प्रमुख प्रावधानों की चर्चा कीजिए।

**5.** Write an essay on Dowry System in India.

भारत में दहेज प्रथा पर एक निबंध लिखिए।

**6.** What do you mean by memorandum of association for NGOs?

एन.जी.ओ. के संदर्भ में मेमोरेंडम ऑफ एसोसिएशन से आप क्या समझते हैं?

7. What do you mean by "Cleanness drive" in India? भारत में "स्वच्छता अभियान" से आपका क्या तात्पर्य है?

**8.** Lazar book, Record book & Vouchers are important documents for any organization? Describe in brief.

किसी भी संस्था हेतु लेजर किताब, रिकॉर्ड किताब तथा बाउचर महत्त्वपूर्ण हैं। संक्षिप्त वर्णन कीजिए।